
COMUNE DI NOVELLA 
Provincia di Trento 

 

Decreto del Commissario 
Straordinario n°102 

 
 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL BILANCIO PER L’ANNO 
2020. 

 
Il giorno cinque maggio 2020 alle ore 10,00 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il 
sottoscritto Giorgio de Concini, commissario straordinario giusto provvedimento della 
Giunta provinciale n°2156 di data 20.12.2019, assistito dal Segretario Comunale dott. 
Luciano Covi provvede all’esame e all’assunzione del decreto riguardante l’oggetto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che: 
 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n.18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 23.06.2011, n.118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 
n.42)”, in attuazione dell’art.79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i 
loro enti ed organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I 
del D.Lgs. 23.06.2011, n.118, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 
dei termini previsti dal medesimo decreto; 

- il medesimo D.Lgs. n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art.117, c.3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art.3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 

- il comma 1 dell’art.54 della L.P. 09.12.2015 n.18 prevede che “in relazione alla 
disciplina contenuta nelle disposizioni del D.Lgs. 267 del 2000 non richiamate da 
questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme 
dell’ordinamento regionale o provinciale”. 
 
Preso atto che con Decreto del Commissario Straordinario n.9, dd.15.01.2020 è 

stato approvato l’atto programmatico di indirizzo in gestione provvisoria dell’esercizio 
finanziario 2020; 
 
 Visto che con Decreto del Commissario Straordinario n.100, dd.30.04.2020 è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022, la nota integrativa 
ed il documento unico di programmazione 2020-2022; 
 



 Considerato che si intende ora determinare gli obiettivi gestionali per l’anno 2020 
attraverso “Atto di Indirizzo”; 
 
 Letto il Decreto del Commissario Straordinario n.4, dd.02.01.2020 di conferimento 
degli incarichi di direzione delle strutture del Comune di Novella; 
 
 Precisato che i Responsabili dei Servizi fanno riferimento ai programmi che 
compongono il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e la Nota Integrativa al 
bilancio 2020-2022 ed alle relative risultanze contabili; 
 

Richiamata la Legge Regionale del19 ottobre 2016, n° 11 istitutiva del Comune di 
Novella; 

 
Vista la L.R 03/05/2018 n. 2.; 

Visto la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2156 dd 20 dicembre 2019 di 
nomina del Commissario straordinario; 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa, espresso ai sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 185 del codice 
degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, 
s.m.; 

Accertata la propria competenza, ai sensi della LR 3 maggio 2018, n. 2, s.m.; 

 
D ECRETA 

 
1. Di stabilire che l’attività di gestione del bilancio di previsione per l’anno 2020 è 

affidata ai “Responsabili dei Servizi” così come individuati nel Decreto del 
Commissario Straordinario n.4, dd.02.01.2020. 

 
2. Di rilevare che sono assegnati ai “Responsabili dei Servizi” compiti, risorse missioni 

indicati nel bilancio di previsione 2020-2022, nella relativa nota integrativa e nel 
documento unico di programmazione 2020-2022. 

 
3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per motivazioni 

di urgenza, ai sensi comma 3 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2. 

4. Di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo; 
b. ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 2 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Giorgio de Concini 

 

 



In relazione al disposto di cui art. 185 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018 n. 2, 
vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente 
atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Covi Luciano 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

   
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giorgio de Concini   dott. Luciano Covi 
    
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art 183 LR 2/2018) 

 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente 

incaricato, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 05 maggio 2020 al 

giorno 15 maggio 2020 all’albo pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

 
Novella, 05 maggio 2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Luciano Covi 

 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Novella, 05 maggio 2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Luciano Covi 
 


